
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 июня 2006 г. N 85-пр 

 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ "МАТЕРИНСКАЯ 

СЛАВА" 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 16.09.2011 N 309-пр, от 14.10.2013 N 338-пр, от 09.04.2014 N 98-пр, 

от 20.07.2015 N 203-пр, от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

 

В целях государственной поддержки семьи и материнства, обеспечения 

общественного признания и высокого уважения к женщине-матери, создания 

благоприятных условий для воспитания детей Правительство края 

постановляет: 

1. Учредить Почетный знак Правительства Хабаровского края 

"Материнская слава". 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Почетном знаке Правительства Хабаровского края 

"Материнская слава"; 

Порядок представления к награждению Почетным знаком Правительства 

Хабаровского края "Материнская слава"; 

Описание Почетного знака Правительства Хабаровского края 

"Материнская слава". 

3. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления 

производить за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом 

бюджете Правительству края на указанные цели. 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 14.10.2013 N 338-

пр, от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

4. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 

14.10.2013 N 338-пр. 

 

Губернатор, Председатель 

Правительства края 

В.И.Ишаев 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1D3H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E989T1DEH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E988T1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98815T5D7H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E988T1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98815T5D7H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1D0H


УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Правительства Хабаровского края 

от 7 июня 2006 г. N 85-пр 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

"МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 16.09.2011 N 309-пр, от 14.10.2013 N 338-пр, от 09.04.2014 N 98-пр, 

от 20.07.2015 N 203-пр, от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

 

В пункт 1 постановлением Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 

227-пр внесены изменения, аналогичные изменениям, внесенным 

постановлением Правительства Хабаровского края от 20.07.2015 N 203-пр. 

1. Почетный знак Правительства Хабаровского края "Материнская 

слава" (далее также - Почетный знак) является формой признания заслуг 

женщины-матери в воспитании детей и ее роли в укреплении семьи, 

выражением общественного признания заслуг матери. 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 20.07.2015 N 203-

пр, от 04.08.2015 N 227-пр) 

2. Почетным знаком Правительства Хабаровского края "Материнская 

слава" награждаются многодетные матери, проживающие на территории 

Хабаровского края, родившие и (или) достойно воспитывающие 

(воспитавшие) пять и более детей. При представлении к Почетному знаку 

учитывается добросовестное отношение многодетной матери к воспитанию 

своих детей, которое определяется на основании заключения комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (по представлению органов 

образования, социальной защиты населения, внутренних дел). 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.03.2017 N 103-

пр) 

3. Представление многодетной матери к награждению Почетным знаком 

производится при достижении первым ребенком возраста 18 лет и последним 

ребенком - 3-х лет и при наличии живых остальных детей этой матери. 

Учитываются также дети: 

- усыновленные матерью в установленном законом порядке; 

- погибшие и пропавшие без вести при защите Отечества или при 

исполнении иных обязанностей военной службы, либо при выполнении долга 

гражданина по спасению человеческой жизни, по охране законности и 

правопорядка, а также умершие вследствие ранения, контузии, увечья или 

consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1DFH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E989T1DEH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E988T1DFH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98815T5D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E988T1DEH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F2781F8C7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E989T1D0H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5D5H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5D5H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E988T1DEH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98815T5D5H


профессионального заболевания, полученных при указанных 

обстоятельствах либо вследствие трудового увечья или профессионального 

заболевания, либо вследствие несчастных случаев, катастроф, стихийных 

бедствий. 

4. Награждение Почетным знаком производится на основании 

распоряжения Правительства Хабаровского края один раз в год в канун 

празднования годовщины со Дня образования Хабаровского края (не более 

трех матерей в год). 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 16.09.2011 N 309-

пр) 

5. Вручение Почетного знака, удостоверения к нему, проводится в 

торжественной обстановке в канун Дня образования Хабаровского края в 

условиях гласности. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 09.04.2014 N 98-

пр) 

6. Матерям, награжденным Почетным знаком, выдается денежное 

поощрение в размере 100 тыс. (сто тысяч) рублей. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 14.10.2013 N 338-

пр) 

7. Многодетная мать, награжденная Почетным знаком, имеет право 

публичного ношения Почетного знака. 

Почетный знак носится на правой стороне груди ниже государственных 

наград СССР, Российской Федерации, Хабаровского края. 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 20.07.2015 N 203-

пр, от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

Имена многодетных матерей, награжденных Почетным знаком, 

заносятся в краевую книгу почета "Лауреаты Почетного знака Правительства 

Хабаровского края "Материнская слава" (далее - краевая книга почета) в 

хронологическом порядке. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.03.2017 N 103-

пр) 

8. Повторное награждение Почетным знаком не допускается. 

9. В случае утраты удостоверения к Почетному знаку награжденный 

гражданин может ходатайствовать перед Губернатором края о выдаче 

дубликата удостоверения к Почетному знаку. 

(п. 9 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 14.10.2013 N 

338-пр) 

10. Награжденный может быть лишен Почетного знака распоряжением 

Правительства Хабаровского края в случае привлечения к уголовной 

consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D3H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D7H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98CT1DEH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5DAH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5DAH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E989T1D7H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98815T5DBH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98814T5D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98DT1D5H


ответственности по вступившему в силу приговору суда. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 16.09.2011 N 309-

пр) 

11. В случае смерти награжденного Почетный знак, удостоверение к 

нему передаются семье на постоянное хранение. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 09.04.2014 N 98-

пр) 

11[1]. Работу по изготовлению Почетного знака Правительства 

Хабаровского края "Материнская слава", упаковки к нему, бланка 

удостоверения, листов-вкладышей в краевую книгу почета по заявке 

главного управления государственной службы Губернатора и Правительства 

края организует управление хозяйственного обеспечения Губернатора и 

Правительства края. 

(п. 11[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 

14.10.2013 N 338-пр; в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 09.04.2014 N 98-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

12. Учет и хранение почетных знаков и бланков удостоверений к ним 

осуществляется главным управлением государственной службы Губернатора 

и Правительства края. 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 16.09.2011 N 309-

пр, от 09.04.2014 N 98-пр) 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

Правительства Хабаровского края 

от 7 июня 2006 г. N 85-пр 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ "МАТЕРИНСКАЯ 

СЛАВА" 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 16.09.2011 N 309-пр, от 14.10.2013 N 338-пр, от 20.07.2015 N 203-пр, 

от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

 

1. Ходатайство о награждении Почетным знаком Правительства 

Хабаровского края "Материнская слава" (далее - Почетный знак) вносят 

коллективы предприятий, учреждений, организаций, органов 

государственной власти, органы местного самоуправления Хабаровского 

края, общественные объединения. 

consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D3H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D6H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98DT1D3H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D5H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98814T5D0H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D2H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D941FF78188B7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D4H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94CFC7814887E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98AT1D1H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D94EF3781B8A7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E98DT1D1H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FB7B1A82771A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98816T5DBH
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D940F27D1F8D7E4799F3C0B1E1624540036AB1676E58E989T1D6H
consultantplus://offline/ref=0659A0A65695BE2E24660D95EAB29BCB87FE83D948FA701988751A93FB99BDE3654A1F146DF86B6F58E98814T5D1H


Решение о представлении к награждению Почетным знаком 

оформляется протоколом. 

2. Ходатайство о награждении Почетным знаком многодетной матери 

направляется в администрацию городского округа или муниципального 

района по месту жительства многодетной матери. 

3. По поручению администрации городского округа или муниципального 

района комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

соответствующего муниципального образования (далее - муниципальная 

комиссия) представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Правительстве Хабаровского края (далее - краевая комиссия) 

свои предложения по кандидатуре к награждению Почетным знаком и 

следующие документы: 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 227-

пр) 

- заверенные копии свидетельств о рождении детей; 

- заверенные копии свидетельств об усыновлении (удочерении); 

- справки органов местного самоуправления, а в городской местности - 

эксплуатационных организаций, удостоверяющие число детей, 

проживающих с матерью, на момент представления; 

- справки органов местного самоуправления или жилищно-

эксплуатационных организаций по месту жительства детей или справки с 

места их работы, учебы - для детей, проживающих отдельно от матери; 

- справки-характеристики с места учебы, работы детей; 

- справки-характеристики воинских частей или военкоматов на детей, 

проходящих службу в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- документы о гибели, смерти детей - на детей, пропавших без вести или 

погибших при обстоятельствах, указанных в абзаце четвертом пункта 3 

Положения о Почетном знаке Правительства Хабаровского края 

"Материнская слава"; 

- в случае смерти ребенка (детей) - заверенные копии свидетельства о 

смерти; 

- характеристики-заключения на семью и многодетную мать (готовит 

муниципальная комиссия на основе данных о семье и матери органов опеки и 

попечительства, органов образования, здравоохранения и социальной защиты 

населения). 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 227-

пр) 

consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7AUFD2H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7AUFD4H


Копии документов заверяются администрацией городского округа или 

муниципального района. 

4. К документам оформляется наградной лист по установленной форме 

(прилагается). 

5. Муниципальные комиссии не позднее чем за четыре месяца до Дня 

образования Хабаровского края представляют в краевую комиссию 

документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, на награждение 

одного кандидата. 

(п. 5 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 

227-пр) 

6. Краевая комиссия рассматривает представленные наградные 

материалы, при необходимости запрашивает дополнительные сведения и 

документы. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 227-

пр) 

7. В месячный срок со дня представления документов краевая комиссия 

представляет наградные материалы со своими предложениями в комиссию 

при Губернаторе Хабаровского края по предварительному рассмотрению дел 

на представляемых к награждению государственными наградами Российской 

Федерации. 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 04.08.2015 N 227-

пр) 

8. Комиссия при Губернаторе Хабаровского края по предварительному 

рассмотрению дел на представляемых к награждению государственными 

наградами Российской Федерации за месяц до празднования Дня образования 

Хабаровского края представляет кандидатуры на рассмотрение Губернатора, 

Председателя Правительства края. 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 16.09.2011 N 309-

пр, от 14.10.2013 N 338-пр) 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7AUFD7H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7AUFD9H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7AUFD8H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A90839180E3E7AAF7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F79UFD7H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A90839180E3E7AAF7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F79UFD7H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A908391A013E75AD7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7EUFD6H


Приложение 

к Порядку 

представления к награждению 

Почетным знаком 

Правительства Хабаровского края 

"Материнская слава" 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 14.10.2013 N 338-пр, от 04.08.2015 N 227-пр, от 30.03.2017 N 103-пр) 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

ПРЕДСТАВЛЯЕМОГО К НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ "МАТЕРИНСКАЯ 

СЛАВА" 

 

1. Фамилия 

__________________________________________________________________ 

имя _______________________ отчество (при наличии) _______________ 

2. Пол _______________ 3. Дата рождения __________________________ 

                                            (число, месяц, год) 

4. Место рождения 

__________________________________________________________________ 

5. Должность, место работы (на момент представления) _____________ 

__________________________________________________________________ 

6. Образование ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    (специальность по образованию, наименование образовательной 

                     организации, год окончания) 

7. Ученая степень, ученое звание _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

8. Какими государственными  наградами, ведомственными  наградами и 

иными  формами поощрения  (награждения)  государственных  органов, 

органов  местного  самоуправления  награждена  и  даты награждений 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

9. Домашний адрес 

__________________________________________________________________ 

10. Общий стаж работы 

__________________________________________________________________ 

11. Сведения  о  детях  (включая  учебу в высших и образовательных 

организациях,   профессиональных   образовательных   организациях, 

военную службу). Указывать данные обо всех детях. 

 

consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A908391A013E75AD7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F7EUFD9H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A9083914003B71AA7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F79UFD1H
consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A908391C083677AF779086728C1D8A5E32531265D7F487662F7BF2UDDAH


N 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

Дата и место 

рождения 

Место учебы (работы, 

службы) 

    

    

    

    

    



 

Сведения в пункте 11 соответствуют данным 

 

М.П. (при наличии) _______________________________________________ 

                       (должность, подпись, фамилия, инициалы 

                                  заверяющего лица) 

12. Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг   матери, 

представляемой   к  награждению,  вклад  матери  в  успехи  детей, 

общественная работа матери: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

13. УДОСТОВЕРЯЮ            _______________________________________ 

                           (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

  (председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

 прав городского округа или муниципального района, где проживает 

                    представляемая к награде) 

 

┌────────────────────────────────┬─────────────

──────────────────┐ 

│14. Кандидатура рекомендована   │15. СОГЛАСОВАНО                │ 

│________________________________│_______________________________

│ 

│(наименование должности, органа,│     (руководитель органа      │ 

│           организации)         │    государственной власти,    │ 

│________________________________│   представительного органа    │ 

│________________________________│местного самоуправления, глава │ 

│Руководитель                    │  муниципального образования)  │ 

│________________________________│_______________________________

│ 

│      (инициалы, фамилия)       │_______________________________│ 

│                                │_______________________________│ 

│                                │      (фамилия, инициалы)      │ 

│              __________________│            ___________________│ 

│                  (подпись)     │                 (подпись)     │ 

│М.П. (при наличии)              │М.П. (при наличии)             │ 

│"___" ______________ 20___ г.   │ "___" ______________ 20___ г. │ 

└────────────────────────────────┴─────────────

──────────────────┘ 

 

СОГЛАСОВАНО 



Заместитель Председателя Правительства края 

___________________                            ___________________ 

     (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 

                                    "_____" _____________ 20___ г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель   комиссии   при  Губернаторе  Хабаровского  края  по 

предварительному  рассмотрению дел на представляемых к награждению 

государственными наградами Российской Федерации 

___________________                            ___________________ 

     (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 

                                    "_____" _____________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Правительства Хабаровского края 

от 7 июня 2006 г. N 85-пр 

 

ОПИСАНИЕ 

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

"МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 09.04.2014 N 98-

пр) 

 

Почетный знак Правительства Хабаровского края "Материнская слава" 

включает в себя следующие элементы: 

1. Знак, состоящий из медали и колодки, изготавливается из латунных 

сплавов с гальваническим покрытием "серебро" и "золото"; максимальная 

толщина элементов - 1,4 мм. 

2. Медаль имеет диаметр 34 мм и содержит следующие элементы: 

2.1. На аверсе (лицевой стороне): 

2.1.1. В центральной части - поясное изображение матери и ребенка на 

гладком фоне, выполненное с применением элементов 3D (барельеф) с 

гальваническим покрытием "золото". 

2.1.2. Центральное изображение окаймлено по кругу (внешний диаметр 

23 мм) рельефной витой лентой с гальваническим покрытием "золото". 

consultantplus://offline/ref=0113DA0528D469F108C66B889739318BF3A90839150D3E76AC7CCD8C7AD51188593D0C05629EF886662F79UFD5H


2.1.3. В верхнем полукруге медали располагается рельефная 

выступающая на поверхности с гальваническим покрытием "серебро" 

надпись "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА". 

2.1.4. В нижнем полукруге медали симметрично располагаются 

рельефные выступающие колосья с гальваническим покрытием "золото". 

2.2. На реверсе (оборотной стороне) элементы с гальваническим 

покрытием "золото": 

2.2.1. По внешнему кругу - выступающий ободок. 

2.2.2. В центре - надпись "ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ"; ободок и надпись - рельефные выступающие. 

2.2.3. Под основной надписью - вдавленный порядковый номер. 

3. Колодка имеет в плоскости пять граней и оформлена в виде 

перевернутого домика; длина верхней грани - 27 мм, высота колодки от 

верхней грани до нижнего угла - 17 мм; все элементы колодки, за 

исключением цветов флага и крепления, с гальваническим покрытием 

"золото"; колодка содержит: 

3.1. На аверсе (лицевой стороне): 

3.1.1. Вдоль верхней грани - рельефная выступающая надпись 

"ХАБАРОВСКИЙ КРАЙ". 

3.1.2. Остальное пространство колодки занято флагом Хабаровского края 

в вертикальной компоновке (голубой цвет - слева, белый - справа); 

технология исполнения - горячая эмаль (эпола). 

3.2. На реверсе (оборотной стороне) - чистая поверхность; крепление - 

безопасная булавка. 

4. Медаль и колодка соединяются с помощью ушек и кольца. 

5. Все элементы полированные. 

 

 


